[image: image1.jpg]

РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 29.01.2026 г.                              №  13                                                   р.п. Ровное

О внесении изменений в постановление Ровенской районной администрации
от 17.12.2018 года №341 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации в Ровенском муниципальном районе»

В целях обеспечения эффективного управления информационными ресурсами, руководствуясь Уставом Ровенского муниципального района, Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Ровенской районной администрации от 17.12.2018 года № 341 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информатизации в Ровенском муниципальном районе»,  изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе Ровенской районной администрации Н.А.Жукову.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Знамя Победы» и  вступает в силу с момента опубликования.

Глава Ровенского

муниципального района                                                                              А.А. Бугаев
Приложение

к постановлению Ровенской районной администрации

от  № 13  от 29.01.2026г.
Муниципальная программа
«Развитие информатизации в
Ровенском муниципальном районе»

(в ред. от 17.12.2018 №341, от 07.03.2019 №56, от 25.12.2019 №301, от 01.10.2020, №241, 22.12.2021 №257, 30.12.2022 № 327, 26.12.2023 № 327, 31.03.2025 № 66)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование Программы

	Муниципальная программа «Развитие информатизации в Ровенском муниципальном районе» (далее - Программа)

	2. Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	3. Заказчик Программы
	Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

	4. Разработчики Программы
	Отдел экономики и собственности районной администрации;

Отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации;

Финансовое управление.

	5. Цель  и задачи Программы
	Повышение качества и доступности предоставляемых организациям и гражданам муниципальных услуг;

Повышение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления;

Повышение эффективности административно-управленческих процессов.

	6. Сроки реализации Программы
	2023-2028 годы

	7. Основные мероприятия Программы
	1) Создание и развитие систем электронного взаимодействия организаций и граждан с органами местного самоуправления, расширение возможностей доступа к общедоступным информационным ресурсам.
2) Создание и развитие ведомственных и межведомственных информационных систем, информационных ресурсов, в том числе общедоступных.
3) Приобретение средств вычислительной техники и лицензированного программного обеспечения, обеспечение их функционирования, приобретение расходного материала для функционирования оргтехники.

	8. Исполнители Программы
	Ровенская районная администрация, Финансовое управление, муниципальные казенные учреждения

	9. Объемы и источники финансирование
	Общий объем финансовых средств местного бюджета района необходимых для реализации системы программных мероприятий составляет 39618,15 тыс. рублей, в том числе:

- 2023 год – 5923,0  тыс. руб.

- 2024 год – 5712,55  тыс. руб.

- 2025 год – 5346,10  тыс.руб.
- 2026 год – 7685,50  тыс.руб.
- 2027 год – 7406,50  тыс. руб.
- 2028 год – 7544,50  тыс. руб.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении местного бюджета района на соответствующий год и плановый период.

	10. Целевые показатели

(индикаторы)

Программы

	1. Обеспеченность сотрудников средствами вычислительной техники.
2. Уровень ежегодного обновления парка персональных компьютеров.
3. Доля персональных компьютеров, подключенных к единой компьютерной сети.
4. Доля рабочих мест, подключенных к системе электронного документооборота.

	11. Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Внедрение и использование информационных технологий, современной компьютерной техники и лицензионного программного обеспечения в Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района, структурных подразделениях администрации, муниципальных казенных учреждениях района.
2. Повышение эффективности муниципального управления за счет более качественного использования компьютерной техники.

3. Повышение исполнительской дисциплины, производительности и эффективности труда работников. 4. Предоставление возможности для заявителей обращаться за предоставлением  муниципальных услуг в электронном виде.

5. Развитие ведомственных информационных систем, повышение уровня межведомственного взаимодействия.

	12. Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе Ровенской районной администрации Ровенского муниципального района.

1. Характеристика проблемы и необходимости ее решения программно-целевым методом
Роль информационных технологий в решении задач, стоящих перед органами местного самоуправления, растет с каждым годом. Повышается технологическая сложность внедряемых решений, растут требования к надежности вычислительной техники, информационных и телекоммуникационных систем, квалификации персонала.

Для успешной работы в современных условиях органам местного самоуправления Ровенского муниципального района необходимо решить ряд системных проблем в области информационных технологий.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» органы местного самоуправления обязаны обеспечивать предоставление государственных и муниципальных услуг в электронной форме, осуществлять межведомственное информационное взаимодействие при их предоставлении. В Ровенском муниципальном районе инфраструктура электронного межведомственного взаимодействия, взаимодействия органов власти различного уровня между собой, а также взаимодействия с организациями и гражданами в рамках предоставления муниципальных услуг  сформирована, но нуждается в совершенствовании и развитии. Практически отсутствуют муниципальные услуги, которые могут быть получены организацией или гражданином в электронной форме без непосредственного посещения органа местного самоуправления.

Недостаточно развиты ведомственные информационные системы, автоматизирующие профильную деятельность структурных подразделений, информационные ресурсы, которые могли бы быть использованы для повышения качества и оперативности предоставления муниципальных услуг, принятия обоснованных управленческих решений.

Сохраняется неравенство структурных подразделений органов местного самоуправления в уровне технической обеспеченности, разнородность информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, недостаточная квалификация пользователей и технического персонала. Доля морально и физически устаревшей, но находящейся в использовании вычислительной техники, доходит до 24.2%.

В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов от информационных технологий становится критической, жизненно важно обеспечивать  надежную и производительную работу информационных систем, вычислительной техники, иметь развитую и отказоустойчивую телекоммуникационную инфраструктуру, обеспечивать безопасность информации.

Преодоление существующих проблем требует  комплексного и последовательного подхода, который предполагает использование программно – целевых методов, обеспечивающих проведения скоординированных организационно-технологических мероприятий и согласованных действий в рамках единой политики.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации.

Основной целью исполнения Программы является обеспечение эффективного управления информационными ресурсами районной администрации, структурных подразделений  администрации и казенных учреждений района.

Для достижения цели Программы необходимо обеспечить совершенствование информационно-технической инфраструктуры районной администрации, структурных подразделений администрации и казенных учреждений района.

Программу планируется реализовать в  с 2023 по 2028 годы.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Ровенского муниципального района.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат корректировке при формировании и утверждении бюджета Ровенского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств бюджета Ровенского муниципального района составит 39618,15 тыс. рублей, в том числе:

- 2023 год – 5923,0  тыс. руб.

- 2024 год – 5712,55  тыс. руб.

- 2025 год – 5346,10  тыс.руб.

- 2026 год – 7685,50  тыс.руб.

- 2027 год – 7406,50  тыс. руб.

- 2028 год – 7544,50  тыс. руб.

4. Основные индикаторы и показатели реализации Программы

	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Показатели по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Обеспеченность сотрудников средствами вычислительной техники
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Уровень ежегодного обновления парка персональных компьютеров
	%
	15
	15
	5
	5
	5
	5

	Доля персональных компьютеров, на которых организован доступ в сеть Интернет
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения.

Заказчиком Программы выступает Ровенская районная администрация.

Разработчиком Программы является отдел экономики и собственности районной администрации, отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации, финансовое управление.
Исполнителем Программы является: отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации, структурные подразделения районной администрации, муниципальные казенные учреждения. Исполнитель при необходимости может привлекать сторонние организации, отбор которых осуществляется в соответствии с действующим законодательством, регулирующим порядок определения поставщиков товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет отдел по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации.

6. Система (перечень) программных мероприятий.

Система программных мероприятий предусматривает мероприятия, направленные на реализацию поставленных целей и задач.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к Программе.

По каждому мероприятию указаны: ответственный исполнитель и соисполнитель, сроки выполнения, ожидаемый непосредственный результат.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы.

Выполнение мероприятий Программы позволит повысить информационную открытость и прозрачность механизмов управления, а также способствует повышению эффективности управления за счет внедрения и использования информационных технологий.

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно в виде отчета, предоставляемого отделом по взаимодействию с территориями, делопроизводству, организационной и контрольно-кадровой работе районной администрации Ровенского муниципального района.
Приложение № 1 к муниципальной программе
«Развитие информатизации в Ровенском муниципальном районе»
  План мероприятий по реализации муниципальной программы

«Развитие информатизации в Ровенском муниципальном районе»
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Срок исполнения, объемы финансирования, тыс.руб. (прогнозное)

	Объем финансирования 2023-2028 годы, тыс. рублей (прогнозно)
	Основные виды товаров и работ, приобретение и выполнение которых необходимо для осуществления мероприятия
	Результат выполнения мероприятия

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027г.
	2028 г.

	Основное мероприятие 1 «Совершенствование информационно-технической инфраструктуры органов местного самоуправления и муниципальных учреждений»

	1.1
	Подключение (обеспечение доступа) к внешним информационным ресурсам (доступ к телефонной сети, к сети интернет).
	Финансовое управление
	120,0
	130,0
	122,6
	160,0
	170,0
	180,0
	882,6

	Повышение  эффективности  работы  органов
местного самоуправления и централизованных бухгалтерий

	Отдел образования
	6,0
	6,0

	25,0
	25,0
	25,0
	87

	Ровенская районная администрация
	606,0
	650,0
	751
	650,0
	650,0
	650,0
	3957

	Районное собрание (по согласованию)
	43,0
	50,0
	42,2
	60,0
	60,0
	60,0
	315,2

	МКУ «СЕБ»
	120,0
	120,0
	126,6
	200,0
	200,0
	200,0
	966,6

	МКУ «ЦБ УО»
	50,0
	50,0
	39,4
	55,0
	55,0
	55,0
	304,4

	МКУ ЦБ УК Ровенского МР СО
	45,0
	47,0
	49,7
	56,0
	61,0
	67,0
	325,7

	Основное мероприятие 2 «Текущее обслуживание и сопровождение информационных систем и программно – аппаратных комплексов»

	2.1
	Ремонт и обслуживание средств вычислительной техники, обеспечение их функционирования
	Финансовое управление
	50,0
	55,0
	22,8
	60,0
	60,0
	60,0
	307,8
	Заправка  и  ремонт
картриджей, ремонт и техническое обслуживание ПК
	Обеспечение безопасной  и  эффективной  работы  единой компьютерной
сети  и  ее  сервисов

	Ровенская районная администрация
	150,0
	200,0
	146,6
	250,0
	250,0
	250,0
	1246,6

	Районное собрание (по согласованию)
	12,8
	25
	8,2
	30,0
	30,0
	30,0
	136

	МКУ «СЕБ»
	40,0
	45,0
	1,5
	45,0
	45,0
	45,0
	221,5

	МКУ ЦБ МО
	40,0
	45,0
	25
	60,0
	60,0
	60,0
	290

	МКУ «ЦБ УО»
	88,0
	90,0
	30
	100,0
	100,0
	100,0
	508

	МКУ РМК
	12,0
	15,0

	15,0
	15,0
	15,0
	72

	МКУ ЦБ УК Ровенского МР СО
	6,0
	8,0
	8
	8,0
	9,0
	9,0
	48

	2.2
	Приобретение средств  вычислительной техники и расходного материала для функционирования оргтехники.
	Финансовое управление
	85,0
	210,0
	127,2
	70,0
	70,0
	70,0
	632,2
	Приобретение  компьютерной  техники
и  расходного  материала для функционирования  оргтехники
	Обеспечение  муниципальных
служащих и работников централизованных бухгалтерий современной  компьютерной  техникой

	Отдел образования
	255,0
	105,0
	272,4
	200,0
	200,0
	200,0
	1232,4

	Ровенская районная администрация
	1405,8
	450,0
	264,6
	815,0
	500,0
	550,0
	3985,4

	Районное собрание (по согласованию)
	27,4
	60,0

	80,0
	80,0
	80,0
	327,4

	МКУ «СЕБ»
	285,0
	300,0

	300,0
	300,0
	300,0
	1485

	МКУ ЦБ МО
	80,0
	120,0
	55,5
	100,0
	100,0
	100,0
	555,5

	МКУ «ЦБ УО»
	200,0
	184,0
	219,3
	300,0
	300,0
	300,0
	1503,3

	МКУ «РМК»
	170,0
	46,0
	100
	200,0
	200,0
	200,0
	916

	МКУ ЦБ УК Ровенского МР СО
	110,0
	60,0
	20
	20,0
	20,0
	20,0
	250

	2.3
	Приобретение неисключительных прав на  программное обеспечение и информационно-консультационные базы,  обеспечение функционирования и поддержка работоспособности.
	Финансовое управление
	360,0
	400,0
	446,4
	495,5
	495,5
	495,5
	2692,9
	Приобретение, установка  и  настройка
лицензионного  программного  обеспечения и информационных услуг, приобретение ЭЦП
	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления и централизованных бухгалтерий

	Ровенская районная администрация
	530,0
	450,0
	461,4
	700,0
	700,0
	700,0
	3591,4

	Районное собрание (по согласованию)
	2,0
	20,0
	2,1
	22,0
	22,0
	22,0
	90,1

	МКУ ЦБ МО
	420,0
	450,0
	523,6
	860,0
	860,0
	860,0
	3973,6

	МКУ «ЦБ УО»
	400,0
	1068,0
	1299,2
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	7267,2

	МКУ «РМК»

	20,0
	20,0
	20,0
	60

	МКУ ЦБ УК Ровенского МР СО
	150,0
	150,0
	166,5
	203,0
	223,0
	245,0
	1137,5

	МКУ «СЕБ»

	15,0
	5,6

	20,6

	2.4
	Техническая экспертиза оргтехники для списания и последующей утилизации

	Финансовое управление

	3,0
	5,0

	8
	Техническая экспертиза оргтехники для списания и последующей утилизации

	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления и централизованных бухгалтерий

	Ровенская районная администрация

	30,0
	30,0

	10,0
	10,0
	10,0
	90

	Районное собрание (по согласованию)

	3,0
	5,0

	6,0
	6,0
	6,0
	26

	МКУ «СЕБ»

	10,0
	20,0

	30

	МКУ ЦБ МО

	3,0
	5,0

	8

	МКУ «ЦБ УО»

	5,0
	10,0

	10,0
	10,0
	10,0
	45

	МКУ  «РМК»

	0

	МКУ ЦБ УК Ровенского МР СО

	8,7

	8,7

	2.5
	Аттестация объекта информатизации
	Ровенская районная администрация

	13,55
	0

	13,55

	Обеспечение
деятельности
органов местного самоуправления

	ИТОГО

	5923,0
	5712,55
	5346,10
	7685,50
	7406,50
	7544,50
	39618,15